incapacidade total e permanente. 

III – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: 

III.2 - Do Valor do Seguro: 

O valor do Seguro Obrigatório – DPVAT, no caso da ocorrência 

de sinistro que ocasione a morte do titular da apólice ou a invalidez total e 

permanente é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme art. 3º, 

inciso I, da Lei 6.194/74, incluído pela lei nº 11.482, de 2007:   

Art. 3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:   

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; 

O magistério de Arnoldo Wald (Curso de Direito Civil Brasileiro), 

caracteriza o seguro como o contrato pelo qual o segurador, mediante 

recebimento de um prêmio, se obriga a pagar certo valor convencionado,

[...]

334 do Código de Processo Civil; 

d) Julgar procedente o pedido, para condenar a SEGURADORA 

DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagar ao Autor, a 

complementação de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

relativo à invalidez permanente, bem como, a quantia de R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais) à título de Despesas 

Médicas, devidamente comprovadas, valores que devem ser 

devidamente atualizados com juros e correção monetária, até a 

data do efetivo cumprimento da obrigação de pagar; 

e)  Requer ainda, a condenação da Demandada no pagamento

[...]

Requer a produção de todos os meios de provas admitidas em 

direito, especialmente através dos documentos acostados, outros que 

venham a ser produzidos, e oitiva de testemunhas, que desde já, ficam todas 

requeridas.       

Dá a presente Ação de Cobrança, para todos os efeitos legais, 

o valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Nestes termos. 

Pede Deferimento. 

Mossoró/RN, 16 de junho de 2020. 

FRANCISCO GERVÁSIO LEMOS DE SOUSA 

ADVOGADO – OAB/RN 4778 

ABRAÃO DIÓGENES TAVARES DE OLIVEIRA 

ADVOGADO – OAB/RN 8511